PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87

Jardim Alegre - Paraná

LEI Nº. 450/2013

SUMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR
A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE PARA O
EXERCÍCIO DE 2013

A PREFEITA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, SRA. NEUZA

PESSUTI FRANCISCONI, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, faz saber

que:

O POVO DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, por seus representantes na

CÂMARA MUNICIPAL, aprovou e a Prefeita Municipal sanciona a seguinte:

L   E    I

Art.1º-     Esta lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de  Crédito
Adicional Suplementar no orçamento do Município de Jardim Alegre, para o
exercício de 2013.

Art.2º-     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de

Jardim Alegre, para o exercício de 2013, um Crédito Adicional Suplementar
no Valor de R$ 176.950,00 (cento e setenta e seis mil novecentos e
cinquenta reais )  mediante as seguintes providências:

I – Suplementação de despesa nas seguintes dotações orçamentárias:

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

04.000 DEPARTAMENTO DE FINAÇAS

04.001 DIVISÃO DE FINAÇÃS

04.001.28.843.0000-0002 Amortização do Princ e Encargos de Débitos
contrato INSS

4.6.90.71.00.00 - 1001 Principal da Dívida Contratual Resgatado 78.000,00

04.001.04.122.0005-2011 Manut. das Atividades da Unidade Controle Interno

3.3.90.39.00,00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.750,00

04.001.04.122.0004-2053 Encargos do PASEP

3.3.90.47.00.00 - 1001 Contribuições Tributárias e Contributivas 83.000,00

04.005.04.123.0005 . 2076 Manutenção da Tesouraria

3.3.90.36.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00

3.3.90.39.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.200,00

 SOMA 176.950,00

 TOTAL 176.950,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87

Jardim Alegre - Paraná

Art. 3° - Como recurso para a abertura dos Créditos  previstos  no  artigo  anterior, é
indicado como fonte  de recursos o citado no § 1º, inciso I , do Art. 43 da Lei
Federal nº 4.320/64, abaixo especificada;

II. CANCELAMENT0

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR

03.000 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

03.005 DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATO

03.005.04.122.0004-2058 Manutenção das Atividades de Licitação

3.3.90.14.00.00 - 1001 Diárias - Pessoal Civil 1.285,00

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 2.020,19

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com locomoção 100,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 400,00

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.259,81

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

03.005.04.122.0004-2069 Manutenção das Atividades de Contrato

3.1.90.11.00.00 - 1001 Vencimentos e Vantagens Fixas 1.000,00

3.1.90.13.00.00 - 1001 Obrigações Patronais 200,00

3.3.90.14.00.00 - 1001 Diárias - Pessoal Civil 100,00

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa física 100,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 500,00

03.006 DIVISÃO DE ENGENHARIA

03.006.04.122.0004-2060 Manutenção das Atividades da Divisão de
Engenharia

3.3.90.14.00.00 - 1001 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros _ Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

4.4.90.52.00.00 - 1001  Equipamentos e Material Permanente 400,00

03.007 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS

03.007.04.122.0004-2059 Manutenção das Atividades da Cantina Municipal

3.3.90.33.00.0 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

03.007.04.122.0004-2070 Manutenção das Atividades da UMC

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 1.300,00

03.007.04.122.0004-2071 Manutenção das Atividades do Posto de
Atendimentos do DETRAN

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoções 100,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 700,00

03.007.04.122.000402071 Manutenção das Atividades Terminal Rodoviário

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87

Jardim Alegre - Paraná

3.3.90.14.00.00 - 1001 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 2.500,00

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.900,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material permanente 800,00

03.007.04.122.0004-2073 Manutenção das Atividades da Junta e Serviço
Militar e Identificação

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 535,00

 SOMA 74.900,00

04.000 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

04.001 DIVISÃO DE FINANÇAS

04.001.04.122.0005-2011 Manut. das Atividades da Unidade Controle Interno

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 3.000,00

3.3.90.33.00.00 - 1001  Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 100,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 600,00

04.001.04.122.005-2074 Manutenção das Atividades da Divisão de
Finanças

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 1.500,00

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 430,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 645,00

04.002 DIVISÃO DE TRIBUÇÃO

04.002.04.123.0005-2012 Manutenção das Atividades de Tributação

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 7.800,00

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

04.003 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

04.003.04.123.0005-2075 Manutenção das Atividades de Fiscalização

3.1.90.34.00.00 - 1001 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de
Contratos de Terceirização

1.000,00

3.3.90.14.00.00 - 1001 Diárias - Pessoal Civil 916,00

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 2.000,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 800,00

04.004 DIVISÃO DE CONTABILIDADE

04.004.04.123.005.2013 Manutenção  da Divisão de Contabilidade

3.3.90.14.00.00 - 1001 Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 3.300,00

04.005 DIVISÃO DE TESOURARIA

04.005.04.123.0005-2076 Manutenção da Divisão de Tesouraria

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 1.380,00

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE
ESTADO DO PARANÁ

Praça Mariana Leite Felix, 800 – CEP: 86.860-000

Fone: (43) 3475.1256 – 3475.1354 – Fax: (43) 3475.2107

CNPJ: 75.741.363/0001-87

Jardim Alegre - Paraná

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 800,00

 SOMA 34.971,00

07.000 DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTE

07.002 DIVISÃO DE ESPORTE

07.002.27.812.0039-2024 Manutenção da Divisão de Esporte

3.3.90.14.00.00 - 1001 Diárias - Pessoal Civil 5.158,49

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 19.841,51

3.3.90.31.00.00 - 1001 Prem. Culturais, Artisticas, Cient. desport. e Outras 500,00

3.3.90.32.00.00 - 1001 Material, Bem ou Serviços p Distribuição Gratuita 1.000,00

4.4.90.51.00.00 - 1001 Obras e Instalações 1.000,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

 SOMA 30.500,00

08.000 DEPARTAMENTO DE OBRAS E URBANISMO

08.001 DIVISÃO DE OBRAS E VIAÇÃO

08.001.04.122.0004-2077 Manutenção das Atividades da Cantina do
Rodoviário

3.1.90.11.00.00 - 1001 Vencimentos e Vantagens Fixo- Pessoal Civil 1.000,00

3.1.90.13.00.00 - 1001 Obrigações Patronais 220,00

3.3.90.14.00.00 - 1001 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 3.500,00

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

3.3.90.39.00,00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e material Permanente 3.000,00

08.001.04.122.0004-2078 Manutenção das Atividades da Oficina Mecânica

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

08.001.04.122.0004-2079 Manutenção das Atividades da Borracharia

3.3.90.14.00.00 - 1001 Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 9.000,00

3.3.90.33.00.00 - 1001 Passagens e Despesas com Locomoção 100,00

3.3.90.36.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100,00

3.3.90.39.00.00 - 1001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00

4.4.90.52.00.00 - 1001 Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

08.001.15.451.0024-1002 Obras Preliminares, Pavimentação Asfáltica  e
Recape

3.3.90.30.00.00 - 1001 Material de Consumo 1.159,00

 SOMA 36.579,00

T O T A L .........: 176.950,00

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, aos seis dias do mês de
setembro de 2013. (06/09/2013)

      NEUZA PESSUTI FRANCISCONI
               PREFEITA MUNICIPAL